
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ NỘI VỤ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-SNV            Quảng Ngãi, ngày         tháng 8  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 10/5/2023  

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW  

ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 

của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng 

đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới 

 
  

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị 

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới 

phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai 

đoạn mới và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh 

ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW; Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của toàn thể 

công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLĐ) Sở Nội vụ về việc đổi mới 

phương thức lãnh đạo, cầm quyền của cấp ủy đảng đối với hệ thống chính trị; 

nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 28-

NQ/TW; đề cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu 

của các cấp ủycán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện 

Nghị quyết số 28-NQ/TW và Chương trình hành động số 30-CTr/TU và Kế 

hoạch số 105/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, tạo chuyển biến mạnh 

mẽ trong đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của cấp ủy Đảng phù hợp 

với đặc điểm, tình hình của Sở Nội vụ. Thực hiện đồng bộ với Chương trình 

hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chương 

trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XX; chủ trương, đường lối của Đảng; nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch 

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng của việc đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng 

đối với Sở Nội vụ; nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu 
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trong Nghị quyết số 28-NQ/TW; đề cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh 

thần tự giác, gương mẫu của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là 

người đứng đầu trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW. 

- Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, 

nhất là cụ thể hoá chủ trương, đường lối của Đảng thành các chương trình, kế 

hoạch để triển khai thực hiện. Đề cao trách nhiệm của tập thể, phát huy vai trò 

tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong thực 

hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng 

cường phân cấp, phân quyền, gắn với kiểm soát quyền lực chặt chẽ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Về đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động 

a) Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết số 28-NQ/TW; Chương trình 

hành động số 30-CTr/TU; Kế hoạch số 105/KH-UBND đến toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động cơ quan về tầm quan trọng của việc đổi mới 

phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, vận động, thuyết phục, lan tỏa 

trong Nhân dân những hành động tốt, tấm gương tiêu biểu của cán bộ, đảng 

viên.  

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Công chức, viên chức. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Tham mưu phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy thực hiện tốt Quy chế 

công tác dân vận của hệ thống chính trị, nhất là công tác dân vận của các cơ 

quan nhà nước với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng”.  

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Xây dựng chính quyền. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức, cán bộ 

a) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh cụ thể hóa, thể chế hóa thực hiện có 

hiệu quả chủ trương của Đảng về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán 

bộ chủ chốt từ tỉnh đến cơ sở đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm 

vụ, bảo đảm sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ. 
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- Tham mưu thực hiện: Phòng Công chức, viên chức chủ trì, phối hợp với 

Phòng Xây dựng chính quyền. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong chấp hành, thực hiện có hiệu quả các chủ trương của 

Trung ương, của tỉnh liên quan đến tổ chức bộ máy; phối hợp với các cơ quan 

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Phối hợp với các sở, ban, ngành rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy 

định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng cơ 

quan, tổ chức; khắc phục tình trạng trùng lặp, chồng chéo, bỏ sót hoặc không rõ 

chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý. Phối hợp tham mưu thực hiện phân cấp 

hợp lý, rõ ràng giữa cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã, giữa cấp trên và cấp dưới, 

gắn quyền hạn với trách nhiệm. 

 - Tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức biên chế và tổ chức phi chính phủ 

chủ trì, phối hợp với Phòng Công chức, viên chức, Phòng Xây dựng chính 

quyền. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực 

hiện nghiêm chủ trương của Đảng về công tác quản lý biên chế của hệ thống 

chính trị, đẩy mạnh tinh giản biên chế có trọng tâm, trọng điểm gắn với nâng 

cao chất lượng, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Khẩn trương, 

thường xuyên hoàn thiện Đề án vị trí việc làm trong từng cơ quan, tổ chức, làm 

cơ sở để giao và quản lý biên chế. 

- Tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức biên chế và tổ chức phi chính phủ 

chủ trì, phối hợp với Phòng Công chức, viên chức, Phòng Xây dựng chính 

quyền. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

d) Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung quy định về phân cấp quản lý  

cán bộ, công chức, viên chức theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, làm 

rõ hơn nữa chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng tổ chức, cá nhân trong bộ 

máy hành chính từ tỉnh đến cơ sở. 

- Tham mưu thực hiện: Phòng Công chức, viên chức chủ trì, phối hợp với 

Phòng Tổ chức, biên chế và tổ chức phi chính phủ. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2023. 
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e) Thực hiện nhất quán nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo trực tiếp, 

toàn diện công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị. 

Các cấp ủy, tổ chức Đảng phải chú trọng việc lựa chọn, bố trí cán bộ đủ tiêu 

chuẩn để bầu vào cấp ủy Đảng, chức danh lãnh đạo của cơ quan nhà nước và 

lãnh đạo việc bầu cử, phê chuẩn theo quy định của pháp luật, điều lệ của các tổ 

chức. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

f) Tiếp tục thực hiện kịp thời, toàn diện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 

4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 23/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ 

thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên 

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự 

chuyển hóa" gắn với đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính 

trị, đặc biệt đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người 

đứng đầu (thực hiện theo Kế hoạch số 121-KH/TU ngày 10/8/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ 

chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn 

mới).  

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

g) Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xây dựng Nghị quyết về hỗ 

trợ thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; hỗ trợ đào tạo đối 

với cán bộ được tuyển chọn, cử đi đào tạo sau đại học trong và ngoài nước của 

tỉnh Quảng Ngãi. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Công chức, viên chức. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2023. 

h) Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các quy định của Trung 

ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, 

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện:  

+ Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo: Phòng Công chức, viên chức. 

+ Tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo: Văn phòng Sở. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

k) Tham mưu UBND tỉnh triển khai tổ chức thực hiện công tác bầu cử 

đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp theo đúng quy định và hướng 

dẫn của Trung ương. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng xây dựng chính quyền. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Về phát huy vai trò, trách nhiệm, nêu gương của cán bộ, đảng viên 

a) Lãnh đạo cơ quan, đơn vị phối hợp với cấp ủy Đảng cùng cấp chú trọng 

nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, đảng viên; nêu cao 

tinh thần tự giác, tự kiểm tra, tự phê bình và phê bình trong việc chấp hành chủ 

trương, đường lối của Đảng, tuân thủ pháp luật, tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất 

chính trị, đạo đức. Đồng thời, nêu cao trách nhiệm của đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trong việc vận động gia đình, người thân xây dựng lối 

sống gương mẫu. 

b) Lãnh đạo cơ quan, đơn vị phối hợp với cấp ủy Đảng cùng cấp quán 

triệt cho mọi đảng viên phải gương mẫu, nói đi đôi với làm, thực hiện nghiêm 

Điều lệ Đảng, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, phục tùng tuyệt đối sự phân công của 

Đảng; giữ mối liên hệ mật thiết với Nhân dân; học tập, rèn luyện, nâng cao năng 

lực, phẩm chất, lối sống; giữ gìn đoàn kết, thống nhất trong Đảng. 

c) Phối hợp với cấp ủy, tổ chức Đảng cùng cấp kịp thời khen thưởng tập 

thể, cá nhân đảng viên tiêu biểu, gương mẫu. Phát hiện, chấn chỉnh hành vi thiếu 

gương mẫu của cán bộ, đảng viên; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên sai phạm. 

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phong cách lãnh đạo, 

phương pháp công tác, lề lối làm việc của cơ quan, đơn vị 

a) Đẩy mạnh cải cách hành chính đi đôi với nâng cao năng lực thực thi 

công vụ, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các cơ quan tổ chức 

của hệ thống chính trị từ cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; mở rộng hình thức họp 

trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

b) Tăng cường kiểm tra kỷ cương, kỷ luật hành chính, kịp thời chấn 

chỉnh, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý những hành vi vi phạm, góp phần 

nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho người dân, 

doanh nghiệp khi liên hệ giải quyết hồ sơ công việc. 

- Tham mưu thực hiện: 
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+ Tham mưu UBND tỉnh: Phòng Cải cách hành chính và Công tác thanh 

niên. 

+ Tham mưu Giám đốc Sở: Văn phòng Sở. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

c) Đổi mới phong cách, phương pháp công tác, lề lối làm việc bảo đảm 

khoa học, dân chủ, sâu sát, cụ thể. Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc 

của cơ quan, đơn vị, quy định chặt chẽ nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ, quy 

trình công tác, khắc phục tình trạng bao biện, làm thay, vi phạm nguyên tắc tập 

trung dân chủ, áp đặt hoặc buông lỏng lãnh đạo, quản lý. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Tổ chức thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở nghiêm túc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện cho lãnh đạo Sở 

(đồng gửi Văn phòng Sở để theo dõi, tổng hợp). Chịu trách nhiệm trước Giám 

đốc Sở và Phó Giám đốc Sở (phụ trách lĩnh vực) về kết quả thực hiện.  

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các phòng, ban, đơn vị 

trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo 

kết quả thực hiện nhiệm vụ cho lãnh đạo Sở.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND 

ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở 

tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo./.  

 
Nơi nhận:      GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Đảng ủy Sở; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực 

thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 
 

Tạ Công Dũng 
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